
A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,                                        T        +40 21 312 54 29 
 Sector 1, 010773 București                                        E        rectorat@unarte.org 
 România                                        W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet.    

 

 

HOTĂRÂREA NR. 34 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 03.11.2025 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, 

Consiliul de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 

3 noiembrie 2025, hotărăşte: 

 

 La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector/Director CSUD 

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector Dezvoltare Instituțională 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP  

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA 

• Ana Ștefan-reprezentant studenți 

• Eliza Mihai-secretar Rectorat 

 

 

1. Se numește Subcomisia de etică a cercetării, la nivel UNArte: lect. univ. dr. Sergiu 

Chihaia, lect. univ. dr. Remus Breazu, lect. univ. dr. Lisandru Neamțu- președinte, lect. 

univ. dr. Dragoș Grusea, lect. univ. dr. Anca Coller. Spre avizare în atenția Senatului. 

 

2. Aprobă prelungirea pe o perioadă de un an a contractului de închiriere nr. 55/09.10.2023, 

prelungire închiriere spații în vederea instalării automatelor de cafea/sandwich-uri. 

 

3. Aprobă achiziția lucrărilor suplimentare de înlocuire cazane apă caldă și instalații 

aferente acestora, din centrala termică a clădirii Rectoratului, încheierea unui nou 

contract de prestări servicii. 

 

4. Aprobă achiziția lucrărilor de montare și remontare maști VCV în corpul C2 Casa 

Robescu, încheierea unui nou contract de prestări servicii. 

 

5. Aprobă achiziția servicii de întocmire a documentației- prelungire amplasare copertina 

de protecție, imobilul din Calea Griviței nr. 28, încheierea unui nou contract de prestări 

servicii. 

 

 



A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,                                        T        +40 21 312 54 29 
 Sector 1, 010773 București                                        E        rectorat@unarte.org 
 România                                        W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet.    

 

 

6. Se propune scăderea cuantumului bursei de performanță I cu 600 de lei, având valoarea 

finală de 1400 lei, bursa de performanță II de la 1800 lei la 1260 lei, rămâne constant 

numărul de burse ca anul universitar anterior. Rămâne același cuantum la bursa de 

doctorat 3700 lei, bursa socială de 925 lei, la 30% din bugetul de stat. 

Aceste reduceri sunt datorate prevederilor legale din Legea 141/2025, de diminuare a 

bugetului de burse cu aproximativ 33%. Spre aprobare în atenția Senatului. 

 

7. Ca urmare a demarării procesului de selecție a studenților și a alegerilor membrilor 

Senatului din partea studenților încheiat prin PV nr. 10993/03.11.2025, C. A. propune 

spre avizare în atenția Senatului, ca membrii reprezentanți ai studenților în Comisia de 

etică pe studenta Ana Maria Ștefan-an II master, Arte grafice, FAP și studenta Andree-

Alexandra Itu- an I master, CSM , FADD. 

 

8. Aprobă cererea nr. 10807/28.10.2025 a d-nei Daniela Kneip Velescu, acces arhiva 

UNArte, informații studii părinți. 

 

9. Aprobă cererea nr. 10879/29.10.2025 a studentei Bondalici Mihaela-Alexandru, master, 

an II, Pictură, de amânare a plății tranșei I de studii, fără penalități. 

 

10. Aprobă încheierea unui contract, realizare materiale promovare, tipărire Revista UNA 

4, din proiect FDI D5 2025, activitatea A3.2. 

 

11. Aprobă cererea nr. 10948/31.10.2025 a absolventei Ilie Alina, de participare ca audient 

la master-Pictură. 

 

12. Aprobă cererea nr. 10913/30.10.2025 a angajatei Andrei Nița, de prelungire cu un an a 

contractului individual de muncă. 

 

13. Aprobă reducerea taxei de cămin, în anul universitar 2025-2026, pentru studenții cu 

probleme medicale și venituri mici, conform adresei nr. 10942/31.10.2025. 

 

14. Aprobă întreruperea studiilor, din motive personale, a studenților conform adresei FAP 

nr. 10960/31.10.2025 și nr. 10959/31.10.2025. 

 

15. Aprobă transferul unui loc bugetat, rămas liber în urma întreruperii studiilor , către 

studenta CHIRIȚĂ (PAUL) N. OANA – MARIA, Pictură, anul 2 de studii universitare, 
 

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight



A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,                                        T        +40 21 312 54 29 
 Sector 1, 010773 București                                        E        rectorat@unarte.org 
 România                                        W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet.    

 

 Master, adresa FAP nr. 10957/31.10.2025, începând cu tranșa I din taxa de școlarizare 

pe anul universitar 2025/2026. 

 

16. Aprobă exmatricularea studentului ARAP V. SILVIU, având nr. matricol: 1554, 

înmatriculat la specializarea Pictură, anul II, master, 2025-2026, etnic român FTB cu 

plata taxelor de școlarizare fără bursă, pentru nesemnarea contractului de studii, în 

termen de 30 de zile de la începerea anului universitar, conform adresei FAP nr. 

10958/31.10.2025. 

 

17. Aprobă cererea nr. 10956/31.10.2025 de refacere și eliberare a foii matricole pentru 

absolventa URSACHE C. RAMONA - MARIANA, din cadrul Facultății de Arte 

Plastice, Strategii de creație în pictură, iunie 2019, deoarece aceasta a fost pierdută. 

 

18. Aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor, din motive personale, a studentei 

CONDORĂŢEANU C. IOANA, Design, anul III, licență, 2025 – 2026, număr matricol 

4543, CU TAXĂ, adresa FADD nr. 10961/31.10.2025. 

 

19. Aprobă retragerea de la studii, exmatricularea la cerere a studenților conform adresei 

DPPD nr. 10951/31.10.2025. 

 

20. Aprobă plata amenzii primită de la Inspectoratul General al Poliției din Bulgaria, data 

contravenției 08.10.2023, Bulgaria, înregistrată pe numărul de înmatriculare B 47 LZT 

al autovehiculului aparținând UNArte, pentru depășire viteză legală. 

 

21. Aprobă deplasarea d-nei lector univ. dr. Ioana Nicoleta Silvia, în perioada 14-24 

noiembrie 2025, in Armenia,  decontarea cheltuielilor cu transportul, cazarea și plata 

diurnei, pentru participarea în calitate de relator la Conferinta Internationala organizata 

de Universitatea Brusov din Armenia, de coordonator si curator al expozitiei Marco 

Polo, impreuna cu studenti ai departamentului Grafica. Cu păstrarea drepturilor 

salariale pe durata deplasării. 

 

22. Aprobă încheierea unui nou contract de prestări servicii, de consultanță în domeniul 

achizițiilor publice, în vederea gestionării licitațiilor restului de loturi PNRR, în cadrul 

proiectului UNART SMART. 

 

23.  Aprobă deplasarea dl. conf. univ. dr. Cornel Moraru, dir. dep. Teorie și Cercetare, în 

perioada 20-23 noiembrie 2025, in Bulgaria,  decontarea transportului cu masina 

personala, a cazarii, plata diurnei, a asigurarii de calatorie si a taxei de drum din proiect  
 

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight



A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,                                        T        +40 21 312 54 29 
 Sector 1, 010773 București                                        E        rectorat@unarte.org 
 România                                        W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet.    

 

FDI D6, pentru participarea la Conferinta Internationala Religion and Religiosity 

organizata de Universitatea din Bloagoevgrad, Bulgaria. Cu păstrarea drepturilor 

salariale pe durata deplasării. 

 

 

24. Aprobă versiunea 6 a PAAP, proiect FDI D 6 2025. 

 

25. Aprobă încheierea unui contract de parteneriat, în vederea desfășurării expoziției 

studenților UNArte, proiect expozițional. 

 

 

 

 

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 

prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu  

Întocmit, 

          Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 

 


